

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示不會就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

STAR SHINE HOLDINGS GROUP LIMITED

應星控股集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1440)

(1) 截至2024年6月30日止六個月之未經審核中期業績公告 及 (2) 更改所得款項用途

應星控股集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2024年6月30日止六個月(「中期期間」)的未經審核中期業績，連同截至2023年6月30日止六個月的比較數字。

於本公告內，「我們」指本公司及倘文義另有指明則指本集團。

主要財務摘要

- 於中期期間，本集團的收益約為人民幣273.4百萬元，較2023年同期增加約480.9%。
- 於中期期間，本集團的毛利約為人民幣28.2百萬元，而2023年同期則為毛損約人民幣1.4百萬元。
- 於中期期間，本公司擁有人應佔虧損約為人民幣0.9百萬元，較2023年同期減少約82.9%。
- 於中期期間，本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損約為人民幣0.08分。

簡明綜合收益表

截至2024年6月30日止六個月

		截至6月30日止六個月	
		2024年	2023年
		未經審核	未經審核
	附註	人民幣千元	人民幣千元
收益	4	273,397	47,065
銷售成本	5	<u>(245,239)</u>	<u>(48,497)</u>
毛利／(損)		28,158	(1,432)
其他收入	6	913	314
其他收益淨額	7	2,791	2,376
銷售及分銷開支	5	(16,248)	(686)
行政開支	5	(16,112)	(6,840)
計提金融資產及合約資產虧損撥備淨額	5	<u>(76)</u>	<u>(352)</u>
經營虧損		(574)	(6,620)
融資(成本)／收入淨額	8	<u>(57)</u>	<u>1,065</u>
除所得稅前虧損		(631)	(5,555)
所得稅(開支)／抵免	10	<u>(317)</u>	<u>3</u>
本公司擁有人應佔期內虧損		<u>(948)</u>	<u>(5,552)</u>
本公司擁有人應佔每股虧損 基本及攤薄(人民幣分)	11	<u>(0.08)</u>	<u>(0.44)</u>

簡明綜合全面收益表

截至2024年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2024年 未經審核 人民幣千元	2023年 未經審核 人民幣千元
期內虧損	(948)	(5,552)
其他全面(虧損)/收益：		
其後可能重新分類至損益的項目		
— 換算海外業務的匯兌差額	<u>(170)</u>	<u>122</u>
本公司擁有人應佔期內全面虧損總額	<u><u>(1,118)</u></u>	<u><u>(5,430)</u></u>

簡明綜合財務狀況表

於2024年6月30日

		2024年6月30日	2023年12月31日
		未經審核	經審核
	附註	人民幣千元	人民幣千元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備	12	117,379	122,014
使用權資產	12	5,591	6,326
無形資產		496	452
預付款項	13	—	121
		<u>123,466</u>	<u>128,913</u>
流動資產			
存貨	14	7,108	6,301
合約資產	15	4,654	6,854
貿易應收款項及應收票據	15	81,741	78,185
預付款項、按金及其他應收款項	13	13,343	2,944
現金及現金等價物		212,359	268,978
		<u>319,205</u>	<u>363,262</u>
資產總值		<u>442,671</u>	<u>492,175</u>
權益			
本公司擁有人應佔權益			
股本		10,511	10,511
儲備		304,255	305,373
權益總額		<u>314,766</u>	<u>315,884</u>

2024年6月30日 2023年12月31日
 未經審核 經審核
 附註 人民幣千元 人民幣千元

負債

非流動負債

其他應付款項	16	1,347	1,373
租賃負債		1,832	2,528
遞延稅項負債		678	532

3,857

4,433

流動負債

貿易應付款項	17	68,164	108,783
其他應付款項及應計款項	16	11,892	19,877
合約負債	16	502	220
計息借款	18	33,588	33,440
租賃負債		1,396	1,355
最終控股公司貸款	19	3,655	3,411
即期所得稅負債		4,851	4,762

124,048

171,858

負債總額

127,905

176,291

權益及負債總額

442,671

492,175

簡明綜合中期財務資料附註

1 一般資料

應星控股集團有限公司(「本公司」)於2019年1月4日根據開曼群島公司法第22章(1961年第三號法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處地址為71 Fort Street, P.O. Box 500, George Town, Grand Cayman, KY1-1106, Cayman Islands。

本公司為一家投資控股公司。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事(i)製造花邊及提供染整服務；及(ii)鞋履業務。

本公司董事認為，本公司的最終控股公司為於英屬處女群島(「英屬處女群島」)註冊成立的公司榮偉投資有限公司(「榮偉」)。最終控股股東為蔡榮星先生。

本簡明綜合中期財務資料(「中期財務資料」)以人民幣(「人民幣」)呈列，除非另有指明，否則所有數值均約整至最接近千位(「人民幣千元」)。

2 編製基準

中期財務資料已根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄D2的適用披露規定編製。

編製中期財務資料需要本公司董事對其他來源未能顯然而見的資產及負債賬面值作出判斷、估計及假設。該等估計及相關假設乃根據過往經驗及其他被認為相關的因素而作出。實際結果可能有別於該等估計。

中期財務資料包括對了解本集團自2023年12月31日以來的財務狀況及表現變動而言屬重大的事件及交易的解釋，因此並不包括根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(該統稱包括由香港會計師公會頒佈的所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)編製完整財務報表所規定的所有資料。該等資料應與本集團截至2023年12月31日止年度的全年綜合財務報表(「2023年經審核財務報表」)一併閱讀。

於編製中期財務資料時，本公司董事在應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定性的主要來源，與2023年經審核財務報表所應用者一致。

中期財務資料乃未經審核，惟已由本公司審核委員會及本公司外聘核數師根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。

3 主要會計政策

中期財務資料已按歷史成本基準編製。

截至2024年6月30日止六個月的中期財務資料所採用的會計政策及計算方法與編製2023年經審核財務報表所遵循者一致。

採納與本集團相關且於本期間生效的新訂／經修訂香港財務報告準則不會對本集團於本期間或過往期間的業績及財務狀況產生任何重大影響，且不會導致本集團的會計政策出現任何重大變動。

於中期財務資料獲授權當日，香港會計師公會已頒佈多項於本期間尚未生效之新訂／經修訂香港財務報告準則，而本集團並未提早採納該等準則。本公司董事預期於未來期間採納新訂／經修訂香港財務報告準則將不會對本集團的業績及財務狀況產生任何重大影響。

4 收益及分部資料

本公司為一家投資控股公司及本集團主要從事(i)製造花邊及提供染整服務；及(ii)鞋履業務。

主要營運決策者(「**主要營運決策者**」)已確定為本公司執行董事。主要營運決策者審閱本集團的內部報告以評估表現及分配資源。主要營運決策者已根據該等報告決定經營分部。本集團有三個可呈報的經營分部，分別是：

- (i) 製造花邊—主要從事根據客戶的女性內衣及其他產品訂單製造花邊；
- (ii) 提供染整服務—主要從事根據客戶訂單提供花邊及泳裝染整服務；及
- (iii) 鞋履—主要從事休閒及運動鞋履的設計、研發、採購、推銷、品質監控及銷售。

主要營運決策者按照收益及毛利的計量評估經營分部的表現。

本集團按經營分部劃分的資產及負債並無呈列分析，因其並非定期供主要營運決策者審閱。

(a) 按經營分部劃分的分部收益

向本公司董事所提供的截至2024年及2023年6月30日止六個月的可呈報分部的分部資料如下：

	製造花邊		提供染整服務		鞋履		總計	
	截至6月30日止六個月		截至6月30日止六個月		截至6月30日止六個月		截至6月30日止六個月	
	2024年 未經審核 人民幣千元	2023年 未經審核 人民幣千元	2024年 未經審核 人民幣千元	2023年 未經審核 人民幣千元	2024年 未經審核 人民幣千元	2023年 未經審核 人民幣千元	2024年 未經審核 人民幣千元	2023年 未經審核 人民幣千元
分部收益	<u>7,342</u>	<u>11,876</u>	<u>31,656</u>	<u>21,803</u>	<u>234,399</u>	<u>13,386</u>	<u>273,397</u>	<u>47,065</u>
分部業績	<u>467</u>	<u>675</u>	<u>969</u>	<u>(3,340)</u>	<u>26,722</u>	<u>1,233</u>	<u>28,158</u>	<u>(1,432)</u>
其他分部資料：								
物業、廠房及設備折舊	1,867	3,336	3,004	4,224	-	-	4,871	7,560
添置非流動分部資產	-	9	518	241	-	-	518	250
存貨撇減	195	185	3	185	-	-	198	370
研發開支	-	-	3,301	6,546	5,302	-	8,603	6,546
佣金及手續費	-	-	-	-	10,217	266	10,217	266
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>10,217</u>	<u>266</u>	<u>10,217</u>	<u>266</u>

(b) 按收益確認時間劃分的香港財務報告準則第15號內客戶合約收益分拆如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 未經審核 人民幣千元	2023年 未經審核 人民幣千元
收益確認時間 隨時間		
—提供服務	38,998	33,679
某個時間點		
—銷售貨品	<u>234,399</u>	<u>13,386</u>
	<u>273,397</u>	<u>47,065</u>

(c) 按營運地理位置劃分的分部收益

本集團按地理位置(基於營運位置釐定)劃分的收益如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	未經審核	未經審核
	人民幣千元	人民幣千元
中國內地及香港	<u>273,397</u>	<u>47,065</u>

(d) 主要客戶資料

截至2024年及2023年6月30日止六個月個別貢獻超過本集團總收益10%的客戶之收益如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	未經審核	未經審核
	人民幣千元	人民幣千元
鞋履業務分部		
客戶A	不適用*	13,386
客戶B	<u>204,344</u>	<u>-</u>
	<u>204,344</u>	<u>13,386</u>

* 截至2024年6月30日止六個月，相應客戶對本集團總收益的貢獻不超過10%。

(e) 按地理位置劃分的非流動資產

概無提供分部資產的地域分析，原因為本集團幾乎全部的非流動資產均位於中國內地。

* 僅供識別

5 按性質劃分的開支

計入銷售成本、銷售及分銷開支、行政開支及計提金融資產及合約資產虧損撥備淨額的開支分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 未經審核 人民幣千元	2023年 未經審核 人民幣千元
原材料及商品消耗	220,208	23,234
僱員福利開支(包括董事酬金)	26,070	13,482
人力資源服務開支	559	639
無形資產攤銷	85	231
水電費	4,739	4,112
物業、廠房及設備及使用權資產折舊(附註12)	6,684	8,006
投資物業折舊	–	14
存貨撇減	198	370
核數師薪酬	729	1,203
專業費用	874	1,485
其他稅項及附加費	523	364
包裝開支	471	354
佣金及手續費	10,217	266
廢物處理費	1,145	924
計提金融資產及合約資產虧損撥備淨額	76	352
海關清關費用	627	–
設計費	688	–
差旅開支	911	500
速遞及電話	539	72
維修及保養	319	350
酬酢開支	624	27
辦公室開支	294	187
其他	1,095	203
	<hr/>	<hr/>
銷售成本、銷售及分銷開支、行政開支及 計提金融資產及合約資產虧損撥備淨額總額	277,675	56,375

附註：截至2024年及2023年6月30日止六個月，研發開支約人民幣8,603,000元及人民幣6,546,000元已分別計入上文所披露的數值。

6 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2024年 未經審核 人民幣千元	2023年 未經審核 人民幣千元
政府補助(附註)	245	204
其他	668	110
	<u>913</u>	<u>314</u>

附註：政府補助全部與收入相關，目前並無附帶該等政府補助的未達成條件或其他或然事項。

7 其他收益淨額

	截至6月30日止六個月	
	2024年 未經審核 人民幣千元	2023年 未經審核 人民幣千元
匯兌差額	<u>2,791</u>	<u>2,376</u>

8 融資(成本)/收入淨額

	截至6月30日止六個月	
	2024年 未經審核 人民幣千元	2023年 未經審核 人民幣千元
融資收入		
利息收入	<u>1,397</u>	<u>1,071</u>
融資成本		
其他應付款項的折現回撥	(6)	(6)
租賃負債利息開支	(103)	-
計息借款利息開支	<u>(1,345)</u>	<u>-</u>
	<u>(1,454)</u>	<u>(6)</u>
融資(成本)/收入淨額	<u>(57)</u>	<u>1,065</u>

9 股息

本公司於截至2024年及2023年6月30日止六個月並無派付或宣派股息。

10 所得稅開支／(抵免)

稅項已按本集團經營所在的司法權區之適當稅率計提。

在開曼群島及英屬處女群島註冊成立的集團實體獲豁免繳納該等司法權區的企業所得稅。

截至2024年及2023年6月30日止六個月，本集團的中華人民共和國(「中國」)附屬公司福建德運科技有限公司自2022年12月起合資格獲頒高新技術企業地位，有效期為3年，因此於有效期間享有優惠所得稅率15%。

中國國家稅務總局於2021年3月宣佈，從事研發活動的企業將有資格申請最多200%的研發費用「超額扣除」。本公司董事考慮到一間中國附屬公司的資格，確認截至2024年及2023年6月30日止六個月的額外稅務扣除。

截至2024年6月30日止六個月，莆田盈創貿易有限公司被認定為中國微型和小型企業(「小微企業」)，可就75%的年度應課稅收入享有稅項減免，並就餘下25%的年度應課稅收入享有優惠稅率20%。

根據香港稅務局制定的利得稅兩級制，由2018/19課稅年度起，合資格集團實體的首200萬港元(「港元」)溢利將按8.25%稅率課稅，而200萬港元以上的溢利將按16.5%稅率課稅。

截至2024年及2023年6月30日止六個月，本集團其中一間香港附屬公司為合資格使用利得稅兩級制的實體，首200萬港元溢利將按8.25%稅率課稅，而200萬港元以上的溢利將按16.5%稅率課稅。

	截至6月30日止六個月	
	2024年 未經審核 人民幣千元	2023年 未經審核 人民幣千元
即期所得稅		
中國企業所得稅	12	—
香港利得稅	159	8
	<hr/>	<hr/>
	171	8
遞延所得稅	146	(11)
	<hr/>	<hr/>
所得稅開支／(抵免)	317	(3)

11 每股虧損

每股基本虧損按本公司擁有人應佔期內虧損除以截至2024年及2023年6月30日止六個月的已發行普通股加權平均數計算。

	截至6月30日止六個月	
	2024年 未經審核	2023年 未經審核
本公司擁有人應佔期內虧損(人民幣千元)	(948)	(5,552)
已發行普通股的加權平均數(千股)	1,260,000	1,260,000
每股基本及攤薄虧損(人民幣分)	<u>(0.08)</u>	<u>(0.44)</u>

由於截至2024年及2023年6月30日止六個月並無發行在外的潛在攤薄普通股，故每股基本及攤薄虧損並無差異。

12 物業、廠房及設備及使用權資產

	樓宇 人民幣千元	廠房及機器 人民幣千元	辦公設備 人民幣千元	汽車 人民幣千元	在建工程 人民幣千元	小計 人民幣千元	使用權資產 人民幣千元	總計 人民幣千元
截至2024年6月30日止六個月 (未經審核)								
期初賬面淨值	24,594	92,859	1,770	2,695	96	122,014	6,326	128,340
添置	-	844	8	449	-	1,301	-	1,301
折舊	(983)	(4,593)	(164)	(196)	-	(5,936)	(748)	(6,684)
匯兌調整	-	-	-	-	-	-	13	13
期末賬面淨值	<u>23,611</u>	<u>89,110</u>	<u>1,614</u>	<u>2,948</u>	<u>96</u>	<u>117,379</u>	<u>5,591</u>	<u>122,970</u>
於2024年6月30日(未經審核)								
成本	43,705	282,748	5,837	4,567	96	336,953	8,379	345,332
累計折舊及減值虧損	<u>(20,094)</u>	<u>(193,638)</u>	<u>(4,223)</u>	<u>(1,619)</u>	<u>-</u>	<u>(219,574)</u>	<u>(2,788)</u>	<u>(222,362)</u>
賬面淨值	<u>23,611</u>	<u>89,110</u>	<u>1,614</u>	<u>2,948</u>	<u>96</u>	<u>117,379</u>	<u>5,591</u>	<u>122,970</u>
於2023年12月31日(經審核)								
成本	43,705	281,904	5,829	4,118	96	335,652	8,362	344,014
累計折舊及減值虧損	<u>(19,111)</u>	<u>(189,045)</u>	<u>(4,059)</u>	<u>(1,423)</u>	<u>-</u>	<u>(213,638)</u>	<u>(2,036)</u>	<u>(215,674)</u>
賬面淨值	<u>24,594</u>	<u>92,859</u>	<u>1,770</u>	<u>2,695</u>	<u>96</u>	<u>122,014</u>	<u>6,326</u>	<u>128,340</u>

截至2024年及2023年6月30日止六個月，折舊開支已自銷售成本、銷售及分銷開支及行政開支扣除如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 未經審核 人民幣千元	2023年 未經審核 人民幣千元
銷售成本	5,305	7,560
銷售及分銷開支	2	3
行政開支	1,377	443
	<u>6,684</u>	<u>8,006</u>

13 預付款項、按金及其他應收款項

	2024年 6月30日 未經審核 人民幣千元	2023年 12月31日 經審核 人民幣千元
	即期部分	
預付供應商款項	11,782	1,378
其他預付款項	596	568
其他應收款項	65	89
按金	233	233
其他應收稅項	667	580
應收關聯公司款項(附註)	-	96
	<u>13,343</u>	<u>2,944</u>
非即期部分		
收購物業、廠房及設備的預付款項	-	121
	<u>-</u>	<u>121</u>

附註：應收關聯公司款項為無抵押、免息及須按要求償還。

14 存貨

	2024年 6月30日 未經審核 人民幣千元	2023年 12月31日 經審核 人民幣千元
	原材料	11,827
減：存貨撥備	(4,719)	(4,521)
	<u>7,108</u>	<u>6,301</u>

截至2024年6月30日止六個月，約人民幣198,000元的存貨撥備已於綜合收益表中確認，並計入銷售成本(截至2023年6月30日止六個月：約人民幣370,000元)。

15 合約資產、貿易應收款項及應收票據

	2024年 6月30日 未經審核 人民幣千元	2023年 12月31日 經審核 人民幣千元
合約資產	4,727	6,906
減：合約資產虧損撥備	(73)	(52)
合約資產淨額	<u>4,654</u>	<u>6,854</u>
貿易應收款項	84,568	81,377
應收票據	600	180
減：貿易應收款項虧損撥備	(3,427)	(3,372)
貿易應收款項及應收票據淨額	<u>81,741</u>	<u>78,185</u>
	<u>86,395</u>	<u>85,039</u>

合約資產指本集團就其業務已完成但未開票貨物和服務收取代價的權利。當權利成為無條件時(一般需時一至三個月)，合約資產轉撥至貿易應收款項。由於本集團於期末/年末之前所提供貨物或服務的未開票金額不同，故於截至2024年6月30日止六個月及截至2023年12月31日止年度的合約資產結餘按年浮動。

本集團於出具發票後提供信貸期最高至90日(2023年12月31日：最高至90日)。

於2024年6月30日及2023年12月31日，貿易應收款項及應收票據按發票日期的賬齡分析如下：

	2024年 6月30日 未經審核 人民幣千元	2023年 12月31日 經審核 人民幣千元
1至3個月	82,334	78,737
3個月以上	2,834	2,820
	<u>85,168</u>	<u>81,557</u>
減：貿易應收款項虧損撥備	(3,427)	(3,372)
	<u>81,741</u>	<u>78,185</u>

16 合約負債、其他應付款項及應計款項

	2024年 6月30日 未經審核 人民幣千元	2023年 12月31日 經審核 人民幣千元
即期部分		
購買物業、廠房及設備的應付款項	2,467	2,743
應付佣金	4,102	10,816
其他應付款項	488	693
應計核數師薪酬	776	909
應計僱員福利開支	3,020	3,479
應計專業費用	45	222
其他應計款項	305	482
已收客戶按金	689	533
合約負債	502	220
	<u>12,394</u>	<u>20,097</u>
非即期部分		
其他應付款項	<u>1,347</u>	<u>1,373</u>

17 貿易應付款項

	2024年 6月30日 未經審核 人民幣千元	2023年 12月31日 經審核 人民幣千元
貿易應付款項		
應付予關聯方	695	8,341
應付予第三方	67,469	100,452
	<u>68,164</u>	<u>108,793</u>

貿易應付款項為免息及正常信貸期最高至30天(2023年12月31日：最高至30天)。

於2024年6月30日及2023年12月31日，貿易應付款項按發票日期的賬齡分析如下：

	2024年 6月30日 未經審核 人民幣千元	2023年 12月31日 經審核 人民幣千元
1至3個月	65,397	107,210
3個月以上	2,767	1,583
	<u>68,164</u>	<u>108,793</u>

18 計息借款

	2024年 6月30日 未經審核 人民幣千元	2023 12月31日 經審核 人民幣千元
計息借款—無抵押 —一年內	<u>33,588</u>	<u>33,440</u>

於2023年12月31日，無抵押計息借款自其開始起計六個月內悉數償還，並按固定年利率8.0%計息。無抵押借款乃向一間金融機構(一名獨立第三方)借入。

於2024年5月17日，本集團與該金融機構簽訂補充協議，據此，雙方同意將無抵押計息借款的到期日由原定到期日2024年5月21日延長六個月至2024年11月20日。本金額維持於36,800,000港元(相當於約人民幣33,588,000元)，固定年利率為8.0%。

19 最終控股公司貸款

最終控股公司貸款為無抵押、免息、須按要求償還，並以港元計值。

管理層討論及分析

業務回顧

我們為一家歷史悠久的花邊製造商及染整服務供應商，總部位於中華人民共和國(「中國」)福建省福州市。我們主要從事按訂單製造及向客戶銷售花邊以生產品牌內衣產品。就染整服務而言，我們的客戶主要為花邊及泳裝製造商，彼等向我們提供其本身的花邊及泳裝面料，在進一步製造前進行染色。我們同樣從事鞋履業務，包括鞋履的設計、研發、採購、推銷、品質監控及銷售。於中期期間，鞋履業務分部收益大幅增加。

本集團的收益由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣47.1百萬元增加約480.9%至中期期間的約人民幣273.4百萬元。本集團於中期期間錄得淨虧損約人民幣0.9百萬元，較2023年同期減少約82.9%。

前景及業務策略

中長期而言，隨着國家環保意識不斷提高及堅決實現「雙碳」目標的戰略決策，可以預見中國將陸續推出更多環境保護政策。以上種種，都對本集團花邊製造及染整業務的前景造成隱憂。加上鞋履業務的爆發性增長，有見及此，本集團將逐步減少對花邊製造及染整業務的更多投入，將重心放在鞋履業務。本集團繼續在鞋履業務上投入更多資源，緊貼潮流及迎合市場需求，以爭取更多客戶及訂單。我們相信，該等行動將使我們能夠降低本集團的風險，為本集團的未來盈利作出正面貢獻，並改善本集團的財務狀況。

展望未來，我們將採取審慎方針經營現有的業務，同時亦積極物色符合本公司及其股東利益的潛在商機。我們將繼續提高生產效率，降低營運成本；遵守環保政策；並且加強研發能力和質量控制。

財務回顧

收益

本集團之收益產生自(i)染整服務；(ii)花邊製造及銷售；及(iii)鞋履業務。鞋履業務收益於中期期間維持大幅增長。

按產品類別劃分的收益

本集團按產品類別劃分的收益明細如下：

	截至6月30日止六個月			
	2024年		2023年	
	人民幣千元	佔收益%	人民幣千元	佔收益%
染整	31,656	11.6	21,803	46.4
花邊				
— 高密度	2,552	0.9	3,908	8.3
— 正常密度	4,790	1.8	7,968	16.9
小計	7,342	2.7	11,876	25.2
鞋履	234,399	85.7	13,386	28.4
總計	273,397	100.0	47,065	100.0

按營運地理位置劃分的收益

本集團按營運地理位置劃分的收益明細如下：

	截至6月30日止六個月			
	2024年		2023年	
	人民幣千元	佔收益%	人民幣千元	佔收益%
中國內地及香港	273,397	100.0	47,065	100.0

染整

染整收益由截至2023年6月30日止六個月約人民幣21.8百萬元增加約45.2%至中期期間約人民幣31.7百萬元，主要由於客戶的訂單數量增加所致。

花邊

本集團的花邊產品分為(i)正常密度花邊；及(ii)高密度花邊。花邊收益由截至2023年6月30日止六個月約人民幣11.9百萬元減少約38.2%至中期期間約人民幣7.3百萬元，主要歸因於對我們的高端花邊產品的消費減少。

鞋履

本集團來自鞋履業務的收益由截至2023年6月30日止六個月約人民幣13.4百萬元增加至中期期間約人民幣234.4百萬元主要得益於新客戶的貢獻。

毛利／(損)

本集團於中期期間錄得毛利約人民幣28.2百萬元，而截至2023年6月30日止六個月則錄得毛損約人民幣1.4百萬元，主要由於鞋履業務的大幅度增長。

其他收入

其他收入由截至2023年6月30日止六個月約人民幣0.3百萬元增加至中期期間約人民幣0.9百萬元。

其他收益淨額

其他收益主要指以外幣計值的本集團銷售額、資產及負債換算產生的差額。於中期期間，本集團錄得其他收益約人民幣2.8百萬元(截至2023年6月30日止六個月：約人民幣2.4百萬元)。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括包裝開支、佣金及有關銷售及營銷人員的員工成本。銷售及分銷開支由截至2023年6月30日止六個月約人民幣0.7百萬元增加到23.7倍至中期期間約人民幣16.2百萬元，此與鞋履業務的收入增加相符。

行政開支

行政開支主要包括僱員福利開支、專業費用、水電費及辦公室開支。行政開支由截至2023年6月30日止六個月約人民幣6.8百萬元增加至中期期間約人民幣16.1百萬元，因為鞋履業務的人手增加所致。

融資成本／(收入)淨額

於中期期間，淨融資成本約為人民幣0.1百萬元，而2023年同期則為淨融資收入約人民幣1.1百萬元，主要由於計息借款的利息開支增加所致。

所得稅開支／(抵免)

於中期期間，所得稅開支約為人民幣0.3百萬元，而2023年同期則為所得稅抵免約人民幣3,000元，主要由於在中期期間鞋履業務出現盈利。

期內淨虧損

由於上述因素，本集團於中期期間錄得淨虧損約人民幣0.9百萬元，較2023年同期減少約82.9%。

股息

董事會不建議就中期期間派付股息(截至2023年6月30日止六個月：無)。

流動資金、資本資源及資產負債比率

流動資產淨值

於2024年6月30日，本集團的流動資產淨值約為人民幣195.2百萬元(2023年12月31日：約人民幣191.4百萬元)。本集團的流動比率由2023年12月31日的約2.1倍上升至2024年6月30日的約2.6倍。

現金及現金等價物、借款及資產抵押

本集團通過平衡使用內部資源、借款及上市資金滿足其業務及營運資金需求。本集團將視乎資金成本及實際需求調整其資金組合。

於2024年6月30日，本集團的現金及現金等價物約為人民幣212.4百萬元(2023年12月31日：約人民幣269.0百萬元)，以人民幣、美元及港元計值。

於2024年6月30日，本集團的借款約為人民幣37.2百萬元(2023年12月31日：約人民幣36.9百萬元)。

於2024年6月30日及2023年12月31日，本集團並無未提取銀行融資。

於2024年6月30日及2023年12月31日，本集團並無將任何資產抵押作抵押品。

資產負債比率

於2024年6月30日，本集團的資產負債比率為0.1(2023年12月31日：0.1)，乃按債務總額(包括借款及租賃負債)除以權益總額計算。

資本結構

於2024年6月30日，本公司的已發行股本為12,600,000港元，本公司的已發行股份數目為1,260,000,000股每股面值0.01港元的普通股。

資本開支

於中期期間，本集團就購置設備和無形資產產生資本開支現金流量約人民幣1.4百萬元(截至2023年6月30日止六個月：約人民幣1.7百萬元)。

外匯風險及對沖

本集團的大部分資產及負債以人民幣、美元及港元計值，並無其他重大資產及負債以其他貨幣計值。本集團面臨因日後商業交易以及確認以人民幣(為本集團內主要營運公司的功能貨幣)以外的貨幣計值的資產及負債而產生的外匯風險。於中期期間，本集團並無對沖其外幣風險。本集團定期監察外匯風險，並將於有需要時考慮對沖重大外匯風險。

資本承擔

於2024年6月30日，本集團就購置物業、廠房及設備的資本承擔約為人民幣0.1百萬元(2023年12月31日：約人民幣0.2百萬元)。

或然負債

於2024年6月30日，本集團並無任何重大或然負債(2023年12月31日：無)。

僱員及薪酬政策

本集團的僱員一般以收取固定薪金的方式受薪，彼等亦有權收取多項福利，包括但不限於按工作性質給予的補貼、績效花紅、有薪假期及購股權。本集團亦為僱員作出強制性社會保障基金供款。本集團為僱員採用一套評核系統，並於進行薪金檢討及釐定花紅金額時考慮個別僱員的評核結果。為提高僱員的績效，本集團為僱員提供足夠及定期的培訓。

於2024年6月30日，本集團共有472名僱員(2023年12月31日：527名僱員)，本集團於中期期間的僱員福利開支總額(包括董事酬金)約為人民幣26.1百萬元(截至2023年6月30日止六個月：約人民幣13.5百萬元)。

重大投資、重大收購及出售

除本公告所披露者外，本集團於中期期間概無任何重大投資、重大收購及出售。

重大投資的未來計劃

於中期期間，本集團概無重大投資或收購重大資本資產或其他業務的具體計劃。然而，本集團將繼續物色新業務發展機會。

更改首次公開發售所得款項用途

經扣除包銷佣金及其他相關開支後，全球發售普通股的所得款項淨額約為85.6百萬港元（「**所得款項淨額**」）。於2024年6月30日，本集團已動用約68.7百萬港元所得款項淨額，餘下未動用金額約為16.9百萬港元（「**未動用所得款項淨額**」），其中(i)約11.2百萬港元原先獲分配用作透過升級、更換及購置機器及設施擴充染整服務能力及提升效率；及(ii)約5.7百萬港元原先獲分配用作與天然氣鍋爐系統有關的配套設備。

經審慎考慮及詳細評估下文「更改所得款項用途的理由」一段所載的因素及本集團目前的營運狀況後，董事會已議決重新分配約16.9百萬港元的未動用所得款項淨額用作於2024年12月31日或之前償還計息借款。下表概述於2024年6月30日所得款項淨額的動用情況及對未動用所得款項淨額的建議更改。

所得款項淨額之計劃用途	所得款項淨額 之計劃用途 百萬港元	於2024年	中期期間	於2024年	於2024年
		1月1日 的已動用 所得款項淨額 百萬港元	已動用的 所得款項淨額 百萬港元	6月30日及 8月28日 的未動用 所得款項淨額 百萬港元	8月28日 重新分配 的未動用 所得款項淨額 百萬港元
透過升級、更換及購置機器及 設施擴充染整服務能力及 提升效率	49.9	38.7	-	11.2	-
加強染整服務的研發能力及 提升品質控制	3.4	3.4	-	-	-
以天然氣鍋爐更換燃煤鍋爐	13.6	7.9	-	5.7	-
擴展綜合企業資源規劃系統	0.9	0.9	-	-	-
償還計息借款	9.5	9.5	-	-	16.9
一般營運資金	8.3	8.3	-	-	-
	<u>85.6</u>	<u>68.7</u>	<u>-</u>	<u>16.9</u>	<u>16.9</u>

未動用所得款項淨額已於2024年8月28日存於香港持牌銀行，且預期將於2024年12月31日或之前悉數動用。

更改所得款項用途的理由

截至2023年12月31日止年度，提供染整服務的收益約為人民幣53.3百萬元，較截至2022年12月31日止年度減少約人民幣2.8百萬元。收益減少的原因在於客戶訂單減少。於中期期間，儘管提供染整服務的收益回升至約人民幣31.7百萬元，本集團在染整服務的市場需求疲弱下難以從客戶獲得穩定的訂單數量。此外，截至2023年12月31日止年度來自製造花邊的收益約為人民幣20.7百萬元，較截至2022年12月31日止年度減少約人民幣6.1百萬元。於中期期間的收益進一步下跌至約人民幣7.3百萬元，而2023年首六個月的收益則約為人民幣11.9百萬元，此乃由於對高端花邊產品的消費減少所致。客戶對染整服務及花邊產品的需求仍在恢復階段，尚未回復至疫情之前年度的水平。董事會已審視未全面投產的染整生產線及花邊機織生產線的利用率。考慮到花邊產品及染整服務的潛在訂單數量，生產線近期的低使用率及中國對花邊產品的市場需求偏軟，董事會認為本集團應就擴充及提升現已足以應對預期客戶訂單的生產線採取審慎態度。另一方面，本集團已動用約7.9百萬港元於建設天然氣鍋爐系統。根據目前生產規模、天然氣及煤炭的能源消耗及燃料成本，董事會認為現有的鍋爐系統已足以維持本集團短期內的產量，目前並無迫切需要進一步提升鍋爐系統的發電能力。

董事會認為，將約16.9百萬港元的未動用所得款項淨額由原先擬定用途重新分配至償還計息借款可有助減低本集團的融資成本負擔，並改善整體財務負債狀況。董事會認為，建議更改未動用所得款項淨額用途將不會對本集團的現有業務及營運構成任何重大不利影響，並且符合本集團及本公司股東的整體利益。

中期期後事項

除本公告所披露者外，本集團於中期期後及直至本公告日期並無任何重大事項。

購股權計劃

本公司於2020年12月16日(「採納日期」)有條件採納一項購股權計劃(「購股權計劃」)，其於2021年1月13日生效。購股權計劃旨在吸引及挽留最優秀的人員，向合資格參與者提供額外獎勵，以及推動本集團業務創出佳績。

於2024年6月30日及本公告日期，概無根據購股權計劃授出或同意授出購股權。因此，截至本公告日期，根據購股權計劃可發行的股份總數為126,000,000股，佔本公司截至採納日期已發行股份的10%。

購買、贖回或出售本公司上市證券

於中期期間，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

審核委員會

審核委員會已審閱本集團於中期期間的未經審核簡明綜合中期財務資料，包括本集團採納的會計原則及慣例，並與本公司管理層就內部監控及財務報告事宜進行討論。

核數師

本公司核數師富睿瑪澤會計師事務所有限公司(前稱為中審眾環(香港)會計師事務所有限公司)已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」，審閱本集團於中期期間的未經審核簡明綜合中期財務資料。

企業管治

本公司已採納一套企業管治常規，符合上市規則附錄C1所載的企業管治守則(「企業管治守則」)的守則條文。本公司於中期期間已遵守企業管治守則所載的守則條文。

上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)

本公司已採納上市規則附錄C3所載述的標準守則作為其有關董事進行證券交易的操守守則。經本公司作出具體查詢後，全體董事確認，彼等於中期期間已遵守標準守則所載的規定標準。

刊發中期業績公告及中期報告

本公告於聯交所網站(www.hkex.com.hk)及本公司網站(www.starshineholdings.com)刊發。本公司於中期期間的中期報告將於適當時候寄發予本公司股東並於上述網站刊發。

承董事會命
應星控股集團有限公司
主席
蔡榮星

香港，2024年8月28日

截至本公告日期，董事會包括執行董事蔡榮星先生、林民強先生、*Larry Stuart Torchin*先生及蔡琳琪女士，及獨立非執行董事周傑霆先生、趙國雄博士及陳海山先生。